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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je dvou případovou komparativní studií, jejímž cílem je

porovnat dvě vybrané země, Finsko a Českou republiku, v oblasti organizace základního

školství. Za srovnávací kritérium bylo zvoleno měřítko spravedlnosti, které bylo dále

rozpracováno do jednotlivých indikátorů. Stěžejním indikátorem se v tomto ohledu stala

selektivita vzdělávacích systémů. Z tohoto důvodu práce mapuje zejména způsob a míru

diferenciace žáků na jednotlivých úrovních vzdělávání u obou zkoumaných zemí a snaží se

zjistit počet dětí, který je v nich vzděláván.

Výsledky srovnávací analýzy ukázaly, že zatímco ve Finsku existují pouze dva typy škol,

v České republice bylo identifikováno pět vzdělávacích programů různé úrovně. Finsko

rovněž v porovnání s Českou republikou využívá v daleko menší míře diferenciaci žáků na

úrovni školy, dokonce i třídy. Ve Finsku neexistují třídy s rozšířenou výukou některého

z předmětů. Zatímco ve Finsku dochází k první diferenciaci žáků až v 16letech, v České

republice jsou žáci do různých vzdělávacích programů rozřazováni již po ukončení prvního

stupně základní školy, tj. v 11letech. Ve Finsku se mimo hlavní vzdělávací proud vzdělává

pouze 4 % žáků. V České republice tento podíl činí 18 % žáků ze všech dětí školou

povinných. Základní vzdělávání v České republice je tedy oproti Finsku vysoce selektivní.

Vykazuje větší závislost výsledků žáků nejen na rodinném zázemí, ale také na sociálním

indexu školy. Z těchto důvodů je v porovnání s Finskem rovněž méně spravedlivé.
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Abstract

This thesis is a comparative study, which compare two selected countries, Finland and the

Czech Republic in the organization of basic education. The benchmark of equity has been

chosen as a comparative criterion. This criterion was further divided into single indicators.

The key indicator in this respect was the selectivity of educational systems. For this reason,

the thesis presents especially the form and the extent of differentiation of students by each

level of basic education in both chosen counties and try to find the number of children who

are educated in them.

The results of comparative analysis showed that five educational programs with different

degree of quality exist in the Czech Republic, while there are only two types of schools in

Finland. Finland has used the differentiation of pupils in schools, even in clases in much

smaller scale in comparison with the Czech Republic. In Finland, there are no classes with

extended teaching of some subjects. The next difference between selected countries is about

the age when the students start to be selectived. The students are not differentionated before

16-years in Finland. On the other hand, students of the Czech Republic are divaded in various

educational programs after completion of primary school, that means in 11-years. Only 4 % of

students are educated outside the main stream of education system in Finland. In the Czech

Republic, this proportion is 18 % of students of all children in schools. Basic education in the

Czech Republic is highly selective in comparison with Finland. There is also greater

dependence not only on the results of pupils family background, but also on the social index

of the school. For these reasons it can also be described as less fair in comparison with

Finland.
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1. Vymezení zkoumaného problému

Diplomová práce vychází z hlavních zjištění výzkumu PISA (Programme for International

Student Assessment), který se pod záštitou OECD
1
zaměřuje na mezinárodní srovnávání

vědomostí patnáctiletých žáků v matematické, přírodovědní a čtenářské gramotnosti a

současně nabízí údaje o jejich socio-kulturně-ekonomickém rodinném zázemí. Uvedený

výzkum probíhá v pravidelných tříletých intervalech (první šetření proběhlo v roce 2000) a

účastní se ho většina zemí OECD včetně Finska a České republiky (OECD, 2011).

Finsko ve světle zjištění tohoto výzkumu představuje zemi, která dlouhodobě dosahuje ve

všech zkoumaných oblastech v porovnání s ostatními participujícími státy nejlepších

výsledků. Zároveň je závislost výsledků finských žáků na rodinném zázemí jedna

z nejnižších. Výsledky mezinárodního srovnávacího výzkumu PISA „tak ukazují Finsko jako

šampiona pomyslného žebříčku spravedlivých systémů světa“ (Greger, 2011, s. 36).

Česká republika se takovými výsledky bohužel chlubit nemůže. Zatímco v testech

matematické a přírodovědní gramotnosti dosahují čeští žáci v porovnání s ostatními státy

průměrných výsledků, v testech čtenářské gramotnosti jsou výsledky České republiky

dokonce podprůměrné. Mimo to, výzkum PISA ukázal, že na výsledky českých žáků má silný

vliv socio-kulturně-ekonomický status rodiny, ze které pochází (ÚIV, 2010). Z tohoto důvodů

řada českých, ale i zahraničních odborníků na vzdělávací politiku považuje současný

vzdělávací systém České republiky za nespravedlivý, jelikož jeho prostřednictvím dochází

k reprodukci vzdělanostních nerovností (Matějů, Straková, 2006).

1
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization for Economic Co-operation and Development)

byla založena v roce 1961. Dnes OECD tvoří 34 členských zemí (viz – www.oecd.org).
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Výsledky výzkumu PISA na příkladu Finska ukázaly, že skloubit kvalitu vzdělávání

se spravedlivým přístupem ke vzdělání není nereálné. Z těchto důvodů do Finska každoročně

míří celá řada odborníků ve snaze poodhalit tajemství jeho úspěchu, inspirovat se jím a

přenést některé prvky z jeho politiky do vzdělávacího systému jejich země.

Cílem diplomové práce proto bude za pomocí srovnání vzdělávacího systému Finska a

České republiky na poli povinné školní docházky nejen popsat současnou organizaci

základního školství a identifikovat jednotlivé rozdíly mezi zkoumanými zeměmi (jakožto

možné příčiny tohoto jevu), ale také zhodnotit obě dvě země skrze kritérium spravedlnosti.

2. Stručná charakteristika teoretických východisek práce

Jako možné teoretické východiska práce lze zvolit teorii lidského kapitálu; teorie

vzdělanostních nerovností, které se zabývají rolí vzdělávacího systému či školy; vymezení

spravedlivého přístupu ke vzdělávání, ale také dosavadní poznatky o dopadech diferenciace

na vzdělanostní dráhu jedince.

3. Hlavní cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bude popsat a následně porovnat současnou podobu

vzdělávací politiky Finska a České republiky v oblasti organizace základního školství.

Identifikovat případné hlavní rozdíly a zhodnotit na základě vybraných indikátorů obě země

prizmatem kritéria spravedlnosti.

4. Charakteristika užitých metod

V rámci diplomové práce bude využita metoda sekundární analýzy dat. Konkrétně půjde o

studium dokumentů, kdy budou analyzovány nejen potřebné monografie, ale především

veřejně politické dokumenty (Nekola, Veselý, 2007, s. 159).

Za výzkumnou strategii této práce byla zvolena komparativní analýza politik. Konkrétně se

jedná o mezinárodní komparaci dvou vzdělávacích politik, a to Finska a České republiky

v oblasti dosahování spravedlivého přístupu ke vzdělávání na poli povinné školní docházky.

Půjde tedy o srovnání dvou případů. Tato výzkumná strategie byla zvolena především

z důvodu možné inspirace jinými vzdělávacími politikami - poučení se z dobré praxe, a to

konkrétně finskou vzdělávací politikou (Drhová, Veselý, 2007).
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2 Úvod

V dnešní společnosti se vzdělání přisuzuje velký význam. Z výše dosaženého vzdělání

nepramení pouze určité povolání a tomu odpovídající finanční ohodnocení, ale rovněž se s

ním pojí společenské postavení člověka. V životě jednotlivce hraje vzdělání proto roli jakési

vizitky, která mu otevírá cestu nejen k budoucímu zaměstnání, k výši jeho životní úrovně, ale

také mu umožňuje šplhat po společenském žebříčku (Šanderová, 2004).

Vzdělání však nehraje důležitou roli pouze v životě jednotlivce, ale na svém významu

nabývá také v kontextu celé společnosti. J. Keller shrnuje význam vzdělání v tomto ohledu

takto: „Ekonomové si od dalšího vzdělanostního vzestupu slibují vyšší konkurenceschopnost

země, sociologové vněm vidí účinný nástroj na řešení sociálních problémů, politologové zase

nutný předpoklad pro rozvoj demokracie a občanské společnosti“ (Keller, 2008, s. 13).

Se stále narůstajícím významem vzdělání v moderních společnostech začal rovněž stoupat

požadavek na jeho demokratizaci. Ta spočívala nejen v nutnosti odstranit veškeré

ekonomické, sociální a kulturní bariéry bránící v dodržování rovného přístupu ke vzdělávání

napříč rozmanitými sociálními vrstvami obyvatelstva, ale také se stále více začala týkat


[…]


v neakademických programech zvýhodněni. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami se

mohou vzdělávat ve dvou typech škol na základě odlišného vzdělávacího programu. Tento

vzdělávací program se rovněž odlišuje od běžného kurikula, které je určené pro základní

vzdělávání v „běžných“ základních školách. Tato odlišnost v obsahu vzdělávání přitom může

žákům těchto škol znesnadnit či dokonce znemožnit přístup do středoškolského studia,

protože žák nedisponuje potřebnými znalostmi a dovednostmi nejen pro splnění přijímací

zkoušky, ale především pro setrvání ve studiu (obzvláště v případě středních škol, jejichž

studium je zakončené maturitní zkouškou a jeho absolventi se tak mohou hlásit na vysokou

školu). Ostatní žáci se vzdělávají v běžných základních školách, jinými slovy v základních

školách hlavního vzdělávacího proudu.

Tyto rozdíly v počtu vzdělávacích programů mezi Finskem a Českou republikou se

promítají do podílu žáků, který je v obou zemích vzděláván mimo hlavní vzdělávací proud.

Zatímco ve Finsku se mimo hlavní vzdělávací proud vzdělává dohromady pouze 4 % všech

žáků školou povinných (žáci ve speciálních třídách a školách), v České republice se mimo

„běžné školy a třídy“ vzdělává necelá jedna pětina dětí (18 %). Další důležitý rozdíl, který byl

mezi zkoumanými zeměmi identifikován, spočívá ve věku, kdy dochází k první selekci žáků

do různých vzdělávacích proudů. Ve Finsku dochází k diferenciaci žáků až po ukončení

povinné školní docházky. Žáci, kteří mají během svého vzdělávání nejrůznější problémy, mají

tedy dostatek času se svým vrstevníkům vyrovnat (dohonit je). Rovněž učitelé jsou nuceni se

s pestrou paletou různých schopností a potřeb jednotlivých žáků naučit pracovat. Je na ně

kladen daleko větší tlak žákovi v jeho obtížích pomoci, protože mají velmi zúžené možnosti

žáka přeřadit do jiného typu vzdělávací instituce. V České republice jsou žáci naopak

rozdělování do odlišných vzdělávacích programů již po dokončení prvního stupně základní

školy, tj. v 11 letech. Tento nízký věk první selekce však může způsobit, že se do výsledků

žáků kromě jejich schopností a zájmů mohou promítnout také další faktory, jako je jeho

sociální původ a podobně. O přeřazení dítěte do jiného typů vzdělávání totiž vždy rozhodují

rodiče a je pravděpodobné, že o přeřazení žáka v tak útlém věku do výběrových škol či tříd

budou usilovat především vzdělanější rodiče. Jinými slovy takový typ rodičů, který si je
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vědom důležitosti vzdělání v dnešní společnosti a chce pro svého potomka zajistit lepší

možnosti nejen v oblasti profesního uplatnění, ale v celém životě. Výsledkem je, že vznikají

školy, kde se začínají seskupovat (segregovat) žáci podobných vlastností. Česká republika se

proto velmi nízkým věkem první selekce žáků a počtem vzdělávacích programů různé úrovně,

které žákům otevírají odlišné šance nejen v oblasti dalšího vzdělávání, ale také v profesním

životě, jeví jako země, která prozatím dokáže svým občanům zaručit pouze rovný přístup ke

vzdělání. Nikoliv tedy rovné vzdělávací podmínky, jako je tomu v případě Finska.
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Obrázek 1: Délka povinné školní docházky v Evropě 2011/2012

Zdroj: EURYDICE, 2012.
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Obrázek 2: Schéma vzdělávacího systému ve Finsku před rokem 1970

Zdroj: Aho, Pitnänen, Sahlberg, 2006, s. 29.
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Obrázek 3: Schéma vzdělávacího systému ve Finsku

Zdroj: Finish National Board of Education, 2008.
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Graf 9: Podíl dětí ve speciálním vzdělávání ve Finsku v letech 1995 - 2010

Zdroj: Statistic in Finland, 2011.

Tabulka 17: Počet dětí ve speciálním vzdělávání ve Finsku podle druhu kurikula

Zdroj: Statistic in Finland, 2011.
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Obrázek 4: Schéma vzdělávacího systému ČSSR v roce 1948

Zdroj: Štverák, 1991.
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Obrázek 5: Schéma vzdělávacího systému České republiky

Zdroj: ÚIV, 2012.
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Tabulka 18: Počet škol, tříd a žáků ZŠ ve školním roce 2010/2011

Zdroj: ÚIV, 2010b.
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Tabulka 19: Víceletá gymnázia v ČR - vývoj počtu oborů 2003/04 / 2010/11

Zdroj: ÚIV, 2010c.

Tabulka 20: Povinná školní docházka v ČR - vývoj žáků ve školním roce 2003/04 - 2010/11

Zdroj: ÚIV, 2011a.
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Tabulka 21: Vývoj počtu žáků ve víceletých gymnázií v ČR ve školním roce 2003/04 - 2010/11

Zdroj: ÚIV, 2010c.
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Tabulka 22: Úspěšnost v přijímacím řízení na víceletá gymnázia v ČR v letech 2003/04 - 2008/09

Zdroj: ÚIV, 2010c.

Tabulka 23: Počet konzervatoří a žáků v ČR ve školním roce 2010/11

Zdroj: ÚIV, 2010d.
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Obrázek 6: Rámcový vzdělávací program pro obor Tanec

Zdroj: VÚP, 2010, s. 64.
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Obrázek 7: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Zdroj: VÚP, 2004, s. 95.
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Obrázek 8: Rámcový vzdělávací program pro obor základní škola speciální

Zdroj: VÚP, 2008, s. 68.
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Obrázek 9: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání – lehké mentální postižení

Zdroj: VÚP, 2005, s. 80.