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Diplomová práce se zabývá významným tématem vzdělávací politiky – selektivitou a s ní

spojeného principu (ne)spravedlivosti. K tomu využívá srovnávací analýzu českého a finského

školství.

Práce je správně metodologicky vedena, má jasně zformulované cíle a výzkumné otázky.

Diplomantka prováděla různá statistická srovnání, sekundární analýzu výsledků výzkumů

OECD/PISA. Práce však zůstává poněkud na povrchu komparativních popisů, nepokouší se o

hlubší sondu do stavu české a finské společnosti.

Diplomantka pracuje s relevantní literaturou, správně cituje, práci se přesto nevyhnuly drobné

formální nedostatky.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou

„velmi dobře“.

Otázky k obhajobě

Sledujete aktuální vývoj vzdělávací politiky v ČR? Které poznatky Vaší práce jsou zvlášť

relevantní?

Praha, 17.6. 2012 Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.